
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018 

ANO VI DOEGD – N.1449/2023              GLÓRIA DE DOURADOS-MS  SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                                             PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Amadeu Ferreira de Moura 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Luilcio Azevedo da Silva 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 - Magner de Paula Ribeiro 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Fabiana Bahls Machado 

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN 

 -  Guilherme Alves de Souza 

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Gabinete 

- Diomar Mota dos Santos  

Coordenadoria de Planejamento e Turismo 

- Heloisa Regina de Souza 

Coordenadoria de Trânsito 

 - Valmir Dias dos Santos 

Coordenadoria de Habitação 

 - Rosemeire Miranda Rocha 

Coordenadoria de Defesa Civil 

- Sergio Higino dos Santos 

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

Assessoria Jurídica 

 -  Estefânia Kintschev 

 - Steffany Caroline da Silva 

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO……...……………...1 
LICITAÇÃO................................................................1 
PORTARIA.................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO........................................2 

 

LICITAÇÃO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023 
RATIFICAÇÃO 
 
Reconheço a Dispensa de Licitação, fundamentada no Parecer Jurídico, Decreto 
nº 9.412/2018, e no artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e, RATIFICO o presente 
em cumprimento às determinações contidas no Artigo 26, da Lei retro 
mencionada. 
 
FAVORECIDO: LEANDRO APARECIDO SANTOS – CNPJ: 36.385.777/0001-69.    
                   
OBJETO: Aquisição de Cones Balizadores para uso da Defesa Civil do município 
de Glória de Dourados/MS. 
 
VALOR: O valor global de despesa será de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Secretaria Municipal de Gestão Pública, Ficha 029; 

02.01.06 COORDENADORIA MUN. DE DEFESA CIVIL - 
COMDEC 

04.182.0003.2055.0000 
Gestão das Atividades da Coordenadoria Mun. De 
Defesa Civil - COMDEC  

3.3.90.30.44 MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 
(Ficha 029) 

 
DETERMINO a emissão da nota de empenho do objeto deste Processo 
Administrativo, em favor do acima mencionada, e promova as publicações para que 
produza os efeitos legais.  
 
Glória de Dourados-MS, 10 de Fevereiro de 2023.  
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA 

PORTARIA N.º 061/2023 - DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Exonera Servidor do Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR o Sr. SANDRO DE SOUSA DA SILVA ocupante do Cargo 
de Provimento Efetivo de Agente Administrativo, Símbolo AGD, nomeado 
através da Portaria nº 133/2015 de 20 de março de 2015, lotado na Secretaria de 
Educação, Esportes e Cultura desta Prefeitura Municipal.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 13 de fevereiro de 
2023. 
    
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 062/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. FABIO JUNIOR COSTA DA SILVA, portador do RG nº 
001.562.764 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 
OPERADOR DE MÁQUINAS, Símbolo OPM, em vaga prevista no Grupo 
Ocupacional II – Atividades Técnico-Operacionais da Tabela II do Anexo I, da Lei 
Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 13 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 



 ANO VI DOEGD – N.1449/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS  SEGUNDA-FEIRA, 13  DE  FEVEREIRO DE 2023                                                       PÁGINA        2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
PORTARIA N.º 063/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. SANDRO DE SOUSA DA SILVA, portador do RG nº 
33.355.144-8 SSP/SP, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de TÉCNICO 
EM CONTABILIDADE, Símbolo TEC, em vaga prevista no Grupo Ocupacional IV 
– Apoio Administrativo da Tabela IV do Anexo I, da Lei Complementar nº. 076, de 
20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 13 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 064/2023 - DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Exonera Servidor do Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR o Sr. FRANCISCO JUNIOR DE SOUZA ocupante do Cargo 
de Provimento em Comissão de Gerente de Esportes, Símbolo DAS-4, nomeado 
através da Portaria nº 110/2021 de 01 de março de 2021, lotado junto a Secretaria 
de Educação, Esportes e Cultura desta Prefeitura Municipal.  
  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 13 de fevereiro de 
2023. 
    
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 065/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Sra. MICHELE SIMADA SOUZA FERNANDES, portadora do 
RG nº 001121261 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Esportes, Símbolo DAS-4, ocupado anteriormente por Francisco 
Junior de Souza, exonerado através da Portaria nº 064/2023 de 13 de fevereiro de 
2023, em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento 
Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de 
fevereiro de 2020. 
   
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 13 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 066/2023 - DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Exonera Servidor do Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR o Sr. JOÃO BATISTA PEGO DOS SANTOS ocupante do 
Cargo de Provimento em Comissão de Supervisor de Esportes e Lazer, Símbolo 
DAS-5, nomeado através da Portaria nº 101/2021 de 18 de fevereiro de 2021, 
lotado junto a Secretaria de Educação, Esportes e Cultura desta Prefeitura 
Municipal.  
  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 13 de fevereiro de 
2023. 
    
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 067/2023 - DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Exonera Servidor do Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, MILENA DE SOUZA MORAES ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de Odontóloga, Símbolo ODT, nomeada através da 
Portaria nº 288/2022 de 22 de novembro de 2022, lotada na Secretaria de Saúde 
desta Prefeitura Municipal.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 13 de fevereiro de 
2023. 
    
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 068/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. DANILO PEIXOTO FERENCZ, portador do RG nº 
001.843.430 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 
ANALISTA DE TRIBUTOS, Símbolo ATR, em vaga prevista no Grupo 
Ocupacional I – Atividades de Nível Superior da Tabela I do Anexo I, da Lei 
Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 13 de fevereiro de 
2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO № 
011/2023 
CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados – MS. 
CONTRATADO (A): Valdenice Vilela do Nascimento 
FUNDAMENTO: Inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, assim como o 
artigo art. 7º inciso III Lei Complementar n° 72 de 20 de setembro de 2019. 
OBJETO: Constitui o objeto deste, a contratação para atender necessidade 
temporária em vaga pura de excepcional interesse público, no qual a 
CONTRATADA exercerá a função de Professor de Apoio Educacional para a 
aluna Ana Clara Bispo dos Santos, a aluna encontra-se matriculada no Pré II 
vespertino na Escola Municipal Dois de Maio Polo. 
VALOR MENSAL: a CONTRATADA receberá em contraprestação aos serviços 
prestados, a remuneração mensal de R$ 2.986,70 (dois mil novecentos e oitenta e 
seis reais e setenta centavos) mensais, correspondente a nível II classe A.  
DOTAÇÃO: 020501.12.361.0016.2030.0000.3.1.90.04.000.1-01.310 
VIGÊNCIA: 13/02/2023 à 14/07/2023 
ASSINADO EM: 13 de fevereiro de 2023 
ASSINARAM: Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha (Secretaria Municipal de 
Educação, Esportes e Cultura) e 
Valdenice Vilela do Nascimento (Contratada) 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO № 
012/2023 
CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados – MS. 
CONTRATADO (A): Maria Cavalcante de Albuquerque 
FUNDAMENTO: Inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, assim como o 
artigo art. 7º inciso III Lei Complementar n° 72 de 20 de setembro de 2019. 
OBJETO: Constitui o objeto deste, a contratação para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público, no qual a CONTRATADA exercerá a 
função de Professor de Educação Infantil na da sala de aula Berçário I A 
vespertino no CMEI  Luiz Pinheiro Silva.  
VALOR MENSAL: a CONTRATADA receberá em contraprestação aos serviços 
prestados, a remuneração mensal de R$ 2.986,70 (dois mil novecentos e oitenta e 
seis reais e setenta centavos) mensais, correspondente a nível II classe A.  
DOTAÇÃO: 020501.12.361.0016.2030.0000.3.1.90.04.000.1-01.310 
VIGÊNCIA: 13/02/2023 à 14/07/2023 
ASSINADO EM: 13 de fevereiro de 2023 
ASSINARAM: Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha (Secretaria Municipal de 
Educação, Esportes e Cultura) e  
Maria Cavalcante de Albuquerque (Contratada) 



 ANO VI DOEGD – N.1449/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS  SEGUNDA-FEIRA, 13  DE  FEVEREIRO DE 2023                                                       PÁGINA        3 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO № 
013/2023 
CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados – MS. 
CONTRATADO (A): Marceliete da Silva Melo Silva 
FUNDAMENTO: Inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, assim como o 
artigo art. 7º inciso III Lei Complementar n° 72 de 20 de setembro de 2019. 
OBJETO: Constitui o objeto deste, a contratação para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público, no qual a CONTRATADA exercerá a 
função de Professor de Apoio Educacional, para a aluna Nathalia do Nascimento 
Vita, a aluna encontra-se matriculada na sala de aula 5º ano  na escola municipal 
Dois de Maio Polo, período vespertino.  
VALOR MENSAL: o CONTRATADO receberá em contraprestação aos serviços 
prestados, a remuneração mensal de R$ 2.986,70 (dois mil novecentos e oitenta e 
seis reais e setenta centavos) mensais, correspondente a nível II classe A.  
DOTAÇÃO: 020501.12.361.0016.2030.0000.3.1.90.04.000.1-01.310 
VIGÊNCIA: 13/02/2023 à 14/07/2023 
ASSINADO EM: 14 de fevereiro de 2023 
ASSINARAM: Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha (Secretaria Municipal de 
Educação, Esportes e Cultura) e Marceliete da Silva Melo Silva (Contratada) 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO № 
014/2023 
CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados – MS. 
CONTRATADO (A): Luzia da Silva Couto  
FUNDAMENTO: Inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, assim como o 
artigo art. 7º inciso III Lei Complementar n° 72 de 20 de setembro de 2019. 
OBJETO: Constitui o objeto deste, a contratação para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público, no qual a CONTRATADA exercerá a 
função de Professor de Apoio Educacional para a aluna Adrielly Vitoria de Almeida 
Silva, a aluna encontra-se matriculada na sala de aula 4º ano na Escola Marinha 
do Brasil no período vespertino.  
VALOR MENSAL: o CONTRATADO receberá em contraprestação aos serviços 
prestados, a remuneração mensal de R$ 2.986,70 (dois mil setecentos e quinze 
reais e dezoito centavos) mensais, correspondente a nível II classe A.  
DOTAÇÃO: 020501.12.361.0016.2030.0000.3.1.90.04.000.1-01.310 
VIGÊNCIA: 13/02/2023 à 14/07/2023 
ASSINADO EM: 13 de fevereiro de 2023 
ASSINARAM: Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha ( Secretaria Municipal de 
Educação, Esportes e Cultura) e  
Luzia da Silva Couto (Contratada) 

 

  

 


